(בר־ניב, 1954, עמ' 15). המוסד לביטוח לאומי הוקם "כגוף
הממשלה, מן נפרדת משפטית אישיות דהיינו ימינו), של בלשון (תאגיד מאוגד"
"שיפעל במסגרת החוק" "ויעמוד לפיקוחו הכללי של שר העבודה" (שם, עמ' 16).

46 אברהם דורון

בחוק נקבע גם, שאחת מרשויות המוסד תהיה מועצת המוסד והיא תהיה "הרשות
הביטוח חוק .(74 סעיף תשי"ד־1953, הלאומי, הביטוח (חוק המוסד" של העליונה
לביטוח המוסד הוקם ושעל־פיו 1953 בנובמבר בכנסת שהתקבל המקורי, הלאומי
לאומי, אכן קבע את "העיקרון של אי־זהות בין נושא הביטוח לבין רשות מבצעת
במדינה." (בר־ניב, 1954, עמ' 15). המוסד לביטוח לאומי הוקם "כגוף מאוגד" (תאגיד
בלשון של ימינו), דהיינו אישיות משפטית נפרדת מן הממשלה, "שיפעל במסגרת
החוק" "ויעמוד לפיקוחו הכללי של שר העבודה" (שם, עמ' 16). בחוק נקבע גם,
שאחת מרשויות המוסד תהיה מועצת המוסד והיא תהיה "הרשות העליונה של המוסד"
(חוק הביטוח הלאומי, תשי"ד־1953, סעיף 74). הסמכויות של המועצה, לפי בר־ניב,
נקבעו כך שיש עניינים שבהם היא היתה אמורה לפעול "בסמכות מייעצת וממליצה
בלבד, ויש עניינים שבהם המועצה היא הקובעת ויש עניינים שבהם המועצה פועלת
כרשות מפקחת". אמנם למועצה יש מעמד מיוחד כ”גוף עצמאי", אבל בידי הממשלה
וסמכויות במועצה התייעצות תוך מסוימים, בעניינים "להחליט הסמכויות נשארו

למרות עמדתו זו הבין לוטן, ש"על המוסד לשאוף לתיאום מלא
של מדיניות עם מדיניות הממשלה." (לוטן, 1964, עמ' 47). אבל בעניין ההעלאה, או
אי־ההעלאה, של שיעורי דמי הביטוח, היינו בדבר העלאה או אי־העלאה למעשה של

שיעורי המיסוי תחת המסווה של גביית דמי ביטוח, הכריעה עמדת הממשלה.
סעיף 88 של החוק המקורי (חוק הביטוח הלאומי, תשי"ד־1953) קבע, ש"כספי
בהשקעות יושקעו שוטפות והתחייבויות הוצאות לכיסוי מיועדים שאינם המוסד
קונסטרוקטיביות על ידי המינהלה בהתאם להמלצות המועצה שאושרו על ידי שר

בתיקוני חוק שנעשו במשך השנים נקבע, שהמוסד רשאי
לקבל על עצמו תשלום גמלאות מטעם הממשלה שלא על־פי חוק הביטוח הלאומי
ואוצר המדינה יחזיר למוסד את הסכומים שיוציא המוסד למטרה זו (ראו סעיף 9 לחוק
הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה־1995). בחוקים אחרים, דוגמת חוק הבטחת
הכנסה, נקבע, ש"גמלאות על־פי חוק זה ישולמו מאוצר המדינה באמצעות המוסד

לביטוח לאומי." (סעיף 25 לחוק הבטחת הכנסה, התשמ"א־1980).
המוסד לביטוח לאומי הפך להיות אפוא מעין סוכן של הממשלה לביצוע תשלומי
גמלאות מטעמה. בחלק מן המקרים הדבר נעשה לכאורה על־פי הסכם בין המוסד
לביטוח לאומי כתאגיד ובין הממשלה, הסכם שהיה יכול להיראות כהסכם בעל אופי
משפטי רגיל בין שני גופים.

כמו־כן נקבע, ש"יתר
ההוצאות המינהליות, לרבות ההוצאות הקשורות בתשלום משכורת לעובדי המוסד...
יחולקו בין ענפי הביטוח יחסית להוצאות." (המוסד לביטוח לאומי, 1961). הוראות
אלה והכללים שאימץ לו המוסד נשארו שרירים וקיימים בחוק הביטוח הלאומי עד

ימינו (ראו סעיף 28 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה־1995).
ביטוח ענף כל של הפיננסית העצמאות על לשמור כדי נועדו אלה הוראות
כלפי ההתחייבויות במילוי עצמו ברשות ביטוחית מבחינה לעמוד לו ולאפשר
השנים, במשך הביטוח ענפי של הפיננסי במצב ההתפתחויות אולם, המבוטחים.
ובעיקר בעשור של שנות ה־90, פגעה במגמה זו בצורה קשה ופגיעה זו הקרינה
במישרין גם על עצמאותו הניהולית והפיננסית של המוסד.